
      

   SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 8 DE FEBRERO DE 2015 

 1 

1 

 CABALLERIZA MULTADA Y SPC INHABILITADO 

Res.121: Se dispone multar en la suma de $ 1.000, al Propietario de la Caballeriza “EL LEON” (Azul), Sr. JORGE LUIS 
MACIAS, por no haber adoptado los recaudos necesarios para que el SPC “RECITAL STONE”, se presentara con la 

documentación necesaria para participar de la 8va. carrera del día 5 de febrero pasado. Asimismo se dispone inhabilitar al 

SPC “RECITAL STONE”, hasta tanto no se haga efectivo el cumplimiento de la documentación exigida.- 

JOCKEY APERCIBIDO 

Res.122: Se apercibe severamente al Jockey  JORGE A. RICARDO,  por acusar un faltante de 500 grs. en su peso, luego de 

disputada la 11ma. carrera del día 5 de febrero pasado donde condujo al SPC “MILAGRO CHAMP”. En caso de que se 

reitere dicha conducta, será pasible de las sanciones que este Cuerpo estime corresponder.- 

CABALLERIZA REHABILITADA 

Res.123: VISTO el informe elevado por la oficina de Caballerizas y Certificados de SPC, se dispone rehabilitar, a partir del día 

de la fecha, a la Caballeriza “SIN PENSAR”, cuyo propietario es el Sr. EUGENIO FERNANDO BURGOS (DNI 12.947.549).- 

CABALLERIZAS INHABILITADAS 

Res.124: VISTO la presentación efectuada por la Oficina de Caballerizas-Propietarios y Certificados de SPC, respecto a las 

Caballerizas que mantienen deuda por Tasa de Colores; y CONSIDERANDO:   

Que, luego de relevar los padrones respectivos, la mencionada Oficina elevó una nómina de Caballerizas que no han 

abonado la Tasa de Colores por el lapso de diez (10) o más años, solicitando la inhabilitación de las mismas. 

Que, el Reglamento General de Carreras establece en su Art. 26, Inc. XII, la caducidad de las Caballerizas por el no 

pago en término de la Tasa de Colores, y a fin de flexibilizar dicha norma la Comisión de Carreras considera conveniente la 

inhabilitación solicitada por la Oficina de Caballerizas-Propietarios y Certificados de SPC. 

POR ELLO, LA COMISIÓN DE CARRERAS RESUELVE: 

Art.1-  INHABILITAR, a partir del día de la fecha a las Caballerizas “FA-VIC”, “LA PIAMONTESA”, “LA POSTA”, “LA 
PUPE”, “LA ROSARIO”, “LA TABERNA”, “LANZAMIENTO”, “LAS ANIMAS”, “RODEO GRANDE”, “S.D.S.”, “SAN 
JOSE”,  “SANTA MARIA DEL PILAR”, “SANTA ZULEMA”, “SAPUCAR” y “SHEI-MAX”, por no haber abonado la Tasa de 

Colores por el término de diez (10) o más años.- 

Art. 2- Los propietarios de las Caballerizas inhabilitadas en el Art. 1, no podrán solicitar una nueva propiedad o copropiedad 

de Caballeriza, como asimismo dar de baja a las mismas, hasta tanto cancelen la totalidad de la deuda.-  

Art. 3- Comuníquese.-   

PROGRAMA DE ENTRADAS 

Res.125: Se aprueba el Programa de Entradas correspondiente al mes de Marzo de 2015, conforme al siguiente detalle; 

domingo 1°, martes 3, jueves 5, martes 10, jueves 12, martes 17, jueves 19, domingo 22, martes 24, jueves 26 y 
domingo 29.- 

 



      

   SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 8 DE FEBRERO DE 2015 

 2 

2 

RES.126: Vista la Resolución nro. 1014/2014, mediante la cual se renovó la licencia de entrenador correspondiente al año 
2015 de varios profesionales de éste medio y, CONSIDERANDO: 

          Que, en el marco regulatorio del Reglamento General de Carreras, éste Cuerpo tiene facultad para modificar sus 
decisiones cuando amerita una consideración diferente en el caso puntual en tratamiento. 

          Que, por tal motivo corresponde modificar los considerandos de la Resolución nro. 1014/2014 y el artículo 4 de la 
misma,  

POR ELLO, LA COMISION DE CARRERAS, RESUELVE: 

1).- Modificar los considerandos de la Resolución nro. 1014/2014, los cuales quedarán redactados de la siguiente manera: 
“Visto que el próximo 31 de diciembre vence el plazo ampliado de las licencias de entrenadores y, CONSIDERANDO: 

         Que, el Reglamento General de Carreras establece las condiciones que cada uno de los profesionales debe reunir 
para considerar la renovación de las mismas, teniendo en cuenta sus antecedentes. 

2).- Modificar el artículo 4 de la Resolución nro. 1014/2014, el cual quedará redactado de la siguiente manera: “4).- La 
trasgresión al Reglamento General de Carreras por parte de los profesionales indicados en el punto 3, podrá dar lugar a la 
revocar la licencia, según el caso específico”          

3).- Comuníquese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

   SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 8 DE FEBRERO DE 2015 

 3 

3 

OTROS HIPODROMOS 

Res.127: Se toma conocimiento y se hace extensiva al medio local la resolución adoptada por la Comisión de Carreras del 
Hipódromo de San Isidro en su sesión del día 4 de febrero pasado: 

VISTO: el informe elevado por el Laboratorio de Control Doping,  en relación con el análisis del material extraído al  S.P.C 
“CASSERUOLA”, que participara de la 1ra. carrera del día 17 de enero pasado;  

LA COMISIÓN DE CARRERAS RESUELVE: 

1° Suspender por el término de dos (02) años, que se computarán desde el día 23 de enero pasado y hasta el 22 de enero de 
2017, al entrenador, Sr. LUIS A. BENAVIDEZ.   

2° Suspender por el término de  seis (06) meses,  que se computarán desde el día 23 de enero pasado  y hasta el 22 de julio  
de 2015, al  S.P.C “CASSERUOLA”  

3° Distanciar del marcador de la 1ra. carrera del día 17 de enero de 2015 al S.P.C “CASSERUOLA”, quedando el definitivo de 
la manera que sigue: primero “SWEETIE GIRL”, segundo “SPIRIT OF THE CAT”, tercero “SARAKI”, cuarto “NINA 
BERNSTEIN” y quinto “CHE GUARANI” 

4° Notifíquese de la presente resolución a los interesados.- 

 

Res.128: Se toma conocimiento y se hacen extensivas al medio local las resoluciones adoptadas por la Comisión de Carreras 
del Hipódromo Argentino de Palermo en su sesión del día 5 de febrero pasado: 

1-) VISTO: el informe elevado por el Laboratorio de Control Doping (CENARD) en relación con el análisis del material extraído 
al S.P.C “CUANTA LUZ”, que participara de la 6ta. carrera del día 12 de enero pasado; 

LA COMISIÓN DE CARRERAS RESUELVE: 

1° Suspender por el término de cuatro (04) meses que se computarán desde el día 21 de enero y hasta el 20 de mayo de 
2015, al entrenador del SPC, Sr. JUAN A. ROMERO. 

2° Suspender por el término de dos (02) meses que se computarán desde el día 21 de enero y hasta el 20 de marzo de 2015, 
al SPC “CUANTA LUZ” 

3° Distanciar  del marcador de la 6ta. carrera del día 12 de enero de 2015 al SPC “CUANTA LUZ” quedando el definitivo de 
la manera que sigue: primero “ME TIENTA”; segundo “CAMPEONA KIND”; tercero “BELLISIMA VISION”; cuarto “PRETTY 
POWERFULL” y quinto “GRAN EVASORA”. 


